
8 NORMAS LEGALES Viernes 3 de enero de 2020 /  El Peruano

CULTURA

Aprueban el Plan Operativo Institucional 
(POI) Anual 2020 del Ministerio

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 552-2019-MC

Lima, 31 de diciembre de 2019

VISTOS; el Informe N° D000093-2019-OPL/MC de 
la Oficina de Planeamiento; el Memorando N° D000726-
2019-OGPP/MC de la Oficina General de Planeamiento y 
Presupuesto; y, 

CONSIDERANDO:

Que, por Ley Nº 29565 se creó el Ministerio de Cultura, 
como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público, constituyendo un pliego 
presupuestal del Estado;

Que, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 
13.3 del artículo 13 del Decreto Legislativo N° 1440, 
Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto 
Público, señala que el Presupuesto del Sector Público 
tiene vigencia anual y es aprobado por el Congreso 
de la República a propuesta del Poder Ejecutivo. Su 
ejecución comienza el 1 de enero y termina el 31 de 
diciembre de cada año. Tiene como finalidad el logro de 
resultados a favor de la población y del entorno, así como 
mejorar la equidad en observancia a la sostenibilidad y 
responsabilidad fiscal conforme a la normatividad vigente, 
y se articula con los instrumentos del SINAPLAN;  

Que, a través de la Resolución Ministerial N° 427-2016-
MC se aprobó el Plan Estratégico Sectorial Multianual 
(PESEM) 2017–2021 del Sector Cultura; posteriormente, 
con Resolución Ministerial N° 492-2016-MC se aprobó 
el Plan Estratégico Institucional (PEI) 2017-2019 del 
Ministerio de Cultura; y con Resolución Ministerial N° 175-
2019-MC se aprobó la extensión del horizonte del Plan 
Estratégico Institucional correspondiente al periodo 2017-
2022 del Ministerio de Cultura;

Que, mediante Resolución de Presidencia del Consejo 
Directivo N° 026-2017-CEPLAN-PCD, se aprobó la Directiva 
N° 001-2017-CEPLAN/PCD “Directiva para la Actualización 
del Plan Estratégico de Desarrollo Nacional”, en cuyo artículo 
7 establece que los objetivos de los PESEM, los PEM, los 
planes de desarrollo concertado y los planes institucionales 
de las entidades se articulan con los objetivos estratégicos 
del PEDN y se orientan al logro de la visión concertada;

Que, mediante Resolución de Presidencia de Consejo 
Directivo N° 033-2017/CEPLAN/PCD se aprobó la “Guía 
para el Planeamiento Institucional”, modificada por las 
Resoluciones de Presidencia de Consejo Directivo N° 
062-2017-CEPLAN/PCD, N° 053-2018/CEPLAN/PCD y 
N° 016-2019/CEPLAN/PCD; la misma que establece las 
pautas para el planeamiento institucional que comprende 
la política y los planes que permiten la elaboración o 
modificación del PEI y el POI, en el marco del ciclo de 
planeamiento estratégico para la mejora continua; 

Que, el inciso 6.2 Elaboración y aprobación del POI de 
la “Guía para el Planeamiento Institucional”, establece que la 
entidad con base en el POI Multianual toma la programación 
del primer año para realizar el proceso de ajuste de 
acuerdo con la priorización establecida y la asignación del 
presupuesto total de la entidad. Para ello, una vez aprobado el 
Presupuesto Institucional de Apertura (PIA), la entidad revisa 
que los recursos totales estimados en la programación del 
primer año del POI Multianual tengan consistencia con el PIA 
y, de no ser consistente, la entidad ajusta la programación, 
para finalmente obtener el POI Anual;

Que, mediante Decreto de Urgencia N° 014-2019, se 
aprueba el Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2020;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 547-2019-
MC se aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura 
correspondiente al Año Fiscal 2020 del Pliego 003: 
Ministerio de Cultura;

Que, corresponde realizar el proceso de consistencia 

del Plan Operativo Institucional Anual 2020 del Pliego 
003: Ministerio de Cultura con el Presupuesto Institucional 
de Apertura (PIA) para el Año Fiscal 2020;

Que, el artículo 27 del Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 005-2013-MC, establece que 
corresponde a la Oficina General de Planeamiento y 
Presupuesto, entre otros, proponer a la Alta Dirección las 
políticas, planes, programas, proyectos y lineamientos, 
en las materias de su competencia, así como dirigir el 
proceso técnico de formulación, monitoreo y evaluación 
de los planes estratégicos y operativos, programas y 
proyectos de desarrollo sectorial, coordinando con los 
órganos y organismos involucrados;

Que, A través del Memorando N° D000726-2019-
OGPP/MC de fecha 31 de diciembre de 2019, la Oficina 
General de Planeamiento y Presupuesto remite el Informe 
N° D000093-2019-OPL/MC de la Oficina de Planeamiento, 
mediante el cual adjunta la la propuesta de Plan Operativo 
Institucional (POI) Anual 2019 del Pliego 003: Ministerio 
de Cultura, consistente con el PIA; de igual manera 
señala que el mismo ha sido elaborado considerando los 
lineamientos establecidos en la “Guía del Planeamiento 
Institucional” y en coordinación con los órganos del 
Ministerio de Cultura y sus unidades ejecutoras;

Que, atendiendo a lo expuesto por la Oficina General 
de Planeamiento y Presupuesto mediante documento de 
Visto, en su condición de órgano encargado de formular 
y proponer a la Alta Dirección los planes y documentos 
de gestión organizacional, resulta pertinente aprobar 
el POI Anual 2020 del Pliego 003: Ministerio de Cultura 
consistente con el PIA para el Año Fiscal 2020;

De conformidad con lo dispuesto por el Decreto 
Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto; el Decreto de Urgencia 
N°014-2019 del Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2020; la Ley N° 29565, Ley de Creación del 
Ministerio de Cultura; su Reglamento de Organización y 
Funciones, aprobado por Decreto Supremo Nº 005-2013-
MC; la Guía para el Planeamiento Institucional, aprobada 
por Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 
033-2017/CEPLAN/PCD y modificatorias; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar el Plan Operativo Institucional 
(POI) Anual 2020 del Pliego 003: Ministerio de Cultura, 
consistente con el Presupuesto Institucional de Apertura 
para el Año Fiscal 2020, el mismo que como Anexo forma 
parte integrante de la presente Resolución.

Artículo 2.- Disponer que los órganos y las unidades 
ejecutoras del Pliego 003: Ministerio de Cultura informen 
a la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, 
para fines de la evaluación, sobre la ejecución de las 
metas contenidas en el Plan Operativo Institucional Anual 
2020 aprobado por la presente resolución, así como las 
propuestas de modificación que resulten pertinentes. 

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en el Diario Oficial “El Peruano”, así 
como la publicación de la Resolución y su Anexo en el Portal 
Institucional del Ministerio de Cultura (www.gob.pe/cultura).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

SONIA GUILLÉN ONEEGLIO
Ministra de Cultura

1842199-1

DEFENSA

Autorizan viaje de personal de la Fuerza 
Aérea del Perú a Colombia, en misión de 
estudios

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 1978-2019 DE/FAP

Lima, 30 de diciembre de 2019



9NORMAS LEGALESViernes 3 de enero de 2020
 El Peruano /

Visto, el Oficio NC-50-DEPE-N° 1793 del 06 de 
diciembre de 2019 del Director General de Educación y 
Doctrina de la Fuerza Aérea del Perú.

CONSIDERANDO:

Que, el Ministerio de Defensa ha establecido los 
lineamientos de carácter general que sirven de marco 
de referencia para los objetivos institucionales de la 
Fuerza Aérea del Perú, los mismos que en concordancia 
con la Política Nacional, se encuentran inmersos en una 
permanente política de modernización y fortalecimiento 
de sus capacidades esenciales; en este contexto, la 
formación, calificación y entrenamiento de los recursos 
humanos, y la renovación y optimización de los recursos 
materiales, forman parte del esfuerzo continuo para el 
logro de la interoperabilidad, eficiencia y transparencia 
administrativa;

Que, la Fuerza Aérea del Perú en el marco del 
Objetivo Estratégico N°2 “Obtener los recursos 
necesarios en calidad, cantidad y oportunidad suficientes 
para el cumplimiento de la Misión” a través de la Dirección 
General de Educación y Doctrina, administra la formación, 
capacitación, especialización y perfeccionamiento del 
personal FAP, promueve la formulación y desarrollo de 
doctrina institucional, mediante la gestión académica y 
administrativa, que garanticen el apoyo y sostenimiento 
de la fuerza, el mejoramiento continuo de la calidad, la 
investigación e innovación y la responsabilidad social;

Que, a través del Radicado Nº 107779/MDN-COGFM-
JEMCO-ESDEG-SBESG-VPROI-DEINT-93.1 del 29 
de mayo de 2019, el Director de la Escuela Superior 
de Guerra de la Fuerza Aérea Colombiana, remite al 
Agregado de Defensa Adjunto y Aéreo de Perú en 
Colombia, la invitación para que un (01) Oficial del grado 
de Coronel o su equivalente designado por la Fuerza 
Aérea del Perú, participe como estudiante en el Curso de 
Altos Estudios Militares 2020, a realizarse en la Escuela 
Superior de Guerra “General Rafael Reyes Prieto”, 
ubicada en la ciudad de Bogotá, República de Colombia, 
del 06 de enero de 2020 al 20 de noviembre de 2020;

Que, mediante el Oficio NC-50-DEPE-N° 1793 del 06 
de diciembre de 2019, el Director General de Educación 
y Doctrina de la Fuerza Aérea del Perú, solicita se inicien 
los trámites para la formulación del proyecto de resolución 
que autorice el viaje al exterior en Misión de Estudios al 
personal militar FAP que se detalla en la parte resolutiva, 
para participar en el Curso de Altos Estudios Militares 
2020, a realizarse en la Escuela Superior de Guerra 
“General Rafael Reyes Prieto”, ubicada en la ciudad de 
Bogotá, República de Colombia, del 06 de enero de 2020 
al 20 de noviembre de 2020;

Que, según lo indicado en la Exposición de Motivos 
suscrita por el Jefe del Departamento de Capacitación, 
Especialización y Perfeccionamiento de la Dirección 
General Educación y Doctrina de la Fuerza Aérea del 
Perú, anexada al Oficio NC-50-DEPE-N° 1793 del 06 de 
diciembre de 2019, es conveniente para los intereses 
institucionales autorizar el viaje en Misión de Estudios 
del personal militar FAP que se detalla en la parte 
resolutiva, por cuanto permitirá contar con personal 
que se integrará activamente al Sistema de Educación 
de la Fuerza Aérea del Perú, para difundir y aplicar los 
conocimientos obtenidos en los diferentes escenarios 
políticos, geográficos y tecnológicos, el cual repercutirá 
en beneficio de la Institución;

Que, teniendo en consideración los itinerarios de los 
vuelos internacionales y con la finalidad de garantizar 
la participación oportuna del personal designado en el 
referido evento, resulta necesario autorizar su salida del 
país con un (01) día de anticipación, así como, su retorno 
un (01) día después de la fecha programada, sin que estos 
días adicionales irroguen gasto alguno al Tesoro Público;

Que, conforme al documento HG-N° 0183 DGVC-ME/
SIAF-SP de fecha 09 de diciembre de 2019 del Jefe del 
Departamento de Viajes y Comisiones de la Dirección 
General de Personal de la Fuerza Aérea del Perú, los 
gastos derivados por pasajes aéreos internacionales y 
Compensación Extraordinaria por Misión de Estudios en 
el Extranjero que ocasione la presente autorización de 
viaje, se efectuarán con cargo al presupuesto institucional 

Año Fiscal 2020, de la Unidad Ejecutora Nº 005 - Fuerza 
Aérea del Perú, de conformidad con el artículo 13 del 
Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM y en concordancia 
a lo establecido en los incisos a), c) y d) del artículo 7 del 
Decreto Supremo N° 002-2004-DE-SG;

Que, el segundo párrafo del numeral 2.1 del 
artículo 2 del Decreto Supremo Nº 262-2014-EF de 
fecha 11 de setiembre de 2014, dispone que el monto 
de la Compensación Extraordinaria por Servicio en el 
Extranjero, será reducido en la misma cantidad que la 
bonificación otorgada de conformidad con los literales 
a), b) o c) del artículo 8 del Decreto Legislativo Nº 1132, 
Decreto Legislativo que aprueba la nueva estructura 
de ingresos aplicable al personal militar de las Fuerzas 
Armadas y policial de la Policía Nacional del Perú;

Que, de conformidad con el artículo 26 de la Ley Nº 
28359, Ley de Situación de los Oficiales de las Fuerzas 
Armadas, modificado por la Ley Nº 29598 y por el Decreto 
Legislativo Nº 1143, el Oficial nombrado en Comisión 
de Servicio o Misión de Estudios por cuenta del Estado 
en el extranjero, está impedido de solicitar su pase a la 
situación militar de disponibilidad o retiro, hasta después 
de haber servido en su respectiva Institución Armada el 
tiempo previsto en el artículo 23 de la referida norma, más 
el tiempo compensatorio previsto en el mismo artículo; 
y, conforme al Reglamento, aprobado mediante Decreto 
Supremo Nº 007-2005-DE/SG, de fecha 14 de febrero 
de 2005, modificado por el Decreto Supremo Nº 010-
2010-DE, de fecha 20 de noviembre de 2010 y el Decreto 
Supremo Nº 009-2013-DE de fecha 02 de octubre de 
2013;

Que, el Ministerio de Defensa, ha dispuesto que 
los Órganos Competentes, Organismos Públicos 
Descentralizados, Unidades Ejecutoras y Empresas del 
Sector Defensa, cumplan con incorporar en sus propuestas 
de autorización de viajes del personal militar y civil del 
sector, una disposición que precise, en los casos que 
corresponda, que el otorgamiento de la Compensación 
Extraordinaria por Servicios en el Extranjero se hará 
por días reales y efectivos, independientemente de la 
modalidad del referido viaje, conforme a lo dispuesto en el 
Reglamento de viajes al exterior del personal militar y civil 
del Sector Defensa, aprobado por el Decreto Supremo 
N° 002-2004-DE/SG de fecha 26 de enero de 2004 y sus 
modificatorias;

De conformidad con el Decreto Legislativo Nº 1134, 
Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Defensa; el Decreto de Urgencia Nº 014-2019, Decreto 
de Urgencia que aprueba el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2020; la Ley N° 27619, 
Ley que regula la autorización de viajes al exterior de 
servidores y funcionarios públicos y su Reglamento 
aprobado con el Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM y su 
modificatoria; el Decreto Supremo Nº 002-2004-DE/SG y 
sus modificatorias, que reglamentan los viajes al exterior 
del personal militar y civil del Sector Defensa; el Decreto 
Supremo Nº 262-2014-EF, que establece disposiciones 
respecto a montos por Compensación Extraordinaria por 
Servicios en el Extranjero en Misión Diplomática, Comisión 
Especial en el Exterior, Misión de Estudios, Comisión de 
Servicios y Tratamiento Médico Altamente Especializado 
de personal militar y civil del Sector Defensa e Interior; y,

Estando a lo propuesto por el señor Comandante 
General de la Fuerza Aérea del Perú;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje al exterior en Misión 
de Estudios al personal militar FAP que se detalla a 
continuación, para participar en el Curso de Altos Estudios 
Militares 2020, a realizarse en la Escuela Superior de 
Guerra “General Rafael Reyes Prieto”, ubicada en la 
ciudad de Bogotá, República de Colombia, del 06 de 
enero de 2020 al 20 de noviembre de 2020; así como, su 
salida el 05 de enero de 2020 y retorno el 21 de noviembre 
de 2020.

Coronel FAP CARLOS ROBERTO ÁLVAREZ ASTENGO (Titular)

NSA: O-9564788 DNI: 43358297

Coronel FAP ABRAHAM ALEJANDRO LESCANO SALAZAR (Suplente)

NSA: O-9549187 DNI: 08275022



10 NORMAS LEGALES Viernes 3 de enero de 2020 /  El Peruano

Coronel FAP  JUAN ANTONIO CARRIZALES VARGAS (Suplente)

NSA: O-9559888 DNI: 10000386

Artículo 2.- La participación del personal suplente 
queda supeditada a la imposibilidad de participación del 
personal titular.

Artículo 3.- La Fuerza Aérea del Perú, efectuará 
los pagos que correspondan, con cargo al presupuesto 
institucional Año Fiscal 2020, de acuerdo a los conceptos 
siguientes:

Pasajes aéreos: Lima – Bogotá (República de 
Colombia) - Lima

US $  745.90 x 01 personas (Incluye TUUA) = US $          745.90
Gasto de Traslado Ida y Vuelta (Equipaje, Bagaje 

e Instalación)
US $  6,416.28 x 2 x 01 persona  = US $     12,832.56
Compensación Extraordinaria por Servicio en el 

Extranjero
US $  6,416.28 / 31 x 26 días x 01 persona = US $       5,381.48
US $  6,416.28 x 09 meses x 01 persona  = US $     57,746.52
US $  6,416.28 / 30 x 20 días x 01 persona = US $       4,277.60
                 Total a pagar = US $     80,984.06

Artículo 4.- El monto de la Compensación 
Extraordinaria por Servicio en el Extranjero será reducido 
por la Fuerza Aérea del Perú, en la misma cantidad que 
la bonificación otorgada de conformidad con los literales 
a), b) o c) del artículo 8 del Decreto Legislativo Nº 1132, 
en cumplimiento al segundo párrafo del numeral 2.1 del 
artículo 2 del Decreto Supremo Nº 262-2014-EF de fecha 
11 de setiembre de 2014.

Artículo 5.- El otorgamiento de la Compensación 
Extraordinaria por Servicio en el Extranjero, se hará por 
días reales y efectivos de servicios en el exterior, conforme 
a lo dispuesto en el Reglamento de viajes al exterior del 
personal militar del Sector Defensa, aprobado por el 
Decreto Supremo Nº 002-2004-DE/SG de fecha 26 de 
enero de 2004 y sus modificatorias; en el Decreto Supremo 
Nº 262-2014-EF de fecha 11 de setiembre de 2014.

Artículo 6.- El señor Comandante General de la 
Fuerza Aérea del Perú queda facultado para variar la 
fecha de inicio y término de la autorización a que se refiere 
el artículo 1, sin exceder el total de días autorizados y sin 
variar la actividad para la cual se autoriza el viaje, ni el 
nombre del personal autorizado.

Artículo 7.- El personal comisionado, debe cumplir 
con presentar un informe detallado ante el titular de 
la Entidad, describiendo las acciones realizadas y los 
resultados obtenidos durante el viaje autorizado, dentro 
de los quince (15) días calendario contados a partir de la 
fecha de retorno al país.

Artículo 8.- El personal designado está impedido de 
solicitar su pase a la situación militar de disponibilidad o 
retiro, hasta después de haber servido en su respectiva 
Institución Armada el tiempo mínimo, más el tiempo 
compensatorio dispuesto en la Ley de la materia.

Artículo 9.- La presente autorización no da derecho 
a exoneración ni liberación de impuestos aduaneros de 
ninguna clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

WALTER MARTOS RUIZ
Ministro de Defensa

1842019-1

Delegan facultades a diversos funcionarios 
del Ministerio

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 0001-2020-DE/SG

Jesús María, 2 de enero de 2020

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 25 de la Ley Nº 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo, establece que los Ministros de Estado 

pueden delegar las facultades que no sean privativas a su 
función, siempre que la normatividad lo autorice;

Que, el artículo 9 del Decreto Legislativo Nº 1134, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Defensa, 
señala que el Ministro de Defensa es la más alta autoridad 
política del Sector Defensa y administrativa del Ministerio 
de Defensa; asimismo, el artículo 10 del mismo cuerpo 
legal establece que puede delegar o desconcentrar las 
facultades y atribuciones que no sean privativas de su 
función y ejercer las demás funciones que le asignan la 
Constitución Política del Perú y las demás leyes;

Que, el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Defensa, aprobado mediante Decreto 
Supremo Nº 006-2016-DE, define la estructura orgánica 
de la Entidad y establece las facultades, funciones y 
atribuciones de los órganos que la conforman;

Que, atendiendo a la estructura orgánica del Ministerio 
de Defensa, con el propósito de dar celeridad a la gestión 
administrativa de la Entidad, resulta necesario delegar 
facultades de gestión administrativa interna e institucional 
en el ámbito de sus respectivas competencias sectoriales 
en el (la) Viceministro (a) de Recursos para la Defensa 
y en el (la) Viceministro (a) de Políticas para la Defensa, 
así como delegar en el (la) Secretario (a) General, el (la) 
Director (a) General de Administración, el (la) Director 
(a) General de Recursos Humanos y el (la) Director (a) 
General de Recursos Materiales, facultades en materia 
contable, presupuestal y de inversión pública, de gestión 
administrativa, de recursos humanos y de contrataciones 
del Estado, que corresponda al Ministro de Defensa, en 
su calidad de Titular de la Entidad;

De conformidad a lo establecido en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; el Decreto Legislativo 
Nº 1134, Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de Defensa; el Decreto Supremo Nº 006-2016-DE, que 
aprueba el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Defensa; la Ley Nº 30225, Ley de 
Contrataciones del Estado y su Reglamento aprobado por 
Decreto Supremo Nº 344-2018-EF; el Decreto Legislativo 
Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto; el Texto Único Ordenado de la Ley Nº 
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS; el 
Decreto Legislativo Nº 1252, que crea el Sistema Nacional 
de Programación Multianual y Gestión de Inversiones, su 
Texto Único Ordenado aprobado por Decreto Supremo 
Nº 242-2018-EF y su Reglamento aprobado por Decreto 
Supremo Nº 284-2018-EF; el Reglamento de la Ley Nº 
29230, Ley que impulsa la inversión pública regional 
y local con participación del sector privado, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 036-2017-EF y su Texto Único 
Ordenado aprobado por Decreto Supremo Nº 295-2018-
EF; y el Decreto de Urgencia Nº 014-2019, que aprueba el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2020;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Delegar en el (la) Viceministro (a) de 
Recursos para la Defensa, las facultades siguientes:

1.1 EN MATERIA ADMINISTRATIVA

a) Autorizar las contrataciones y suscribir los Términos 
de Referencia del servicio, así como, las prórrogas o 
renovaciones de los contratos con cargo al Fondo de 
Apoyo Gerencial al Sector Público que se requiera en 
el Despacho Ministerial, Despachos Viceministeriales 
y Secretaría General, previa solicitud debidamente 
sustentada de las dependencias que lo requieran.

Asimismo, suscribir los contratos y adendas para la 
contratación de profesionales con cargo al citado Fondo; 
comunicar las resoluciones de los mismos y suscribir las 
comunicaciones oficiales al Ministerio de Economía y 
Finanzas respecto de las referidas contrataciones.

b) Constituir equipos de trabajo y/o similares al interior 
de su Despacho Viceministerial y en el ámbito de su 
competencia, así como disponer la modificación de la 
conformación de los mismos, de ser el caso.

c) Suscribir los Convenios Marco y Específicos de 
compensaciones industriales y sociales offset que se 
generen en los procesos de contratación en el mercado 


		2020-01-03T04:30:39-0500




